Augustinus

Pro sexto articulo.

Prima ratio

Confirmatio

Secunda ratio.

papam. Item Origenis nō nulla opuscula que uir beatus Hieronymus nō repudiat legē-
 da suscipimus. reliqua autem omnia cum auctore suo dicimus esse renuenda & .xxiii. q.
 iii. c. sane. Item si ad tempora theophili sancte memorie uel superius aliquis recurrerit &
 Origenem inueniet post mortem anathematizatum quod etiam in eo facit & uestra san-
 ctitas. & Iulius religiosissimus antiquioris Rome & glo. ibi. Cum iste damnatus fuerit, nō
 ne & eius scripta utiq; extra. de hereticis. c. fraternitatis ibi autem sic scribitur. Cum Cele-
 stinus atq; pelagius in ephesina synodo sint damnati quomodo poterunt illorum capi-
 tula recipi quorum damnantur auctores. Ex istis auctoritatibus credunt aliqui conuinci
 damnationem anime Origenis ad inferos. Ego autem dico nihil plus haberi per premis-
 sa nisi q; ecclesia & opiniōes & dogmata Origeni attributa ut heretica damnat & ipsum
 sic ut dogmatizantem damnat & detestatur de damnatione anime eius aut salute nihil
 penitus intendens. & q; hoc sit uerum patet multis rationibus. Primo quia ad ecclesiam
 non pertinet damnare animas hominum aut saluare. quia ad illum attinet solummodo
 qui iudex est uiuorum & mortuorum quare ridiculū est si in decretis legitur. Damnatus
 Origenem exponere id est animam eius damnamus damnatione infernali. Et patet etiā
 euidenter ex modo loquēdi ipsius Gelasii qui dicit reliqua opuscula eius cum auctore suo
 dicimus renuenda. hoc enim uerbum renuere nullo modo importare potest id quod ipi
 intendunt. sed nihil aliud intendit Papā nisi hoc quod. s. non acceptantur opuscula eius
 ut autentica in ecclesia. nec ipse similiter ut probatus doctor & cuius dictis sit credendum
 in ecclesia recipitur. Quod si etiam Papa non solum dixisset renuimus sed etiam dam-
 namus nihil esset pro eis quia sic etiam solemus dicere in hoc Scotus damnat Thomam.
 Herueus Scotum. & sic de reliquis in quibus semper loquutionibus de damnatione do-
 ctrine & non anime ex ipso uisitato & proprio loquendi modo debemus intelligere. Se-
 cundo arguo contra eos ex glosa quam ipi allegant quæ dicit si ipse damnatus nonne &
 eius scripta. Quero ergo ab istis si fiet hec consequentia. Ipse Origenes est damnatus er-
 go & eius scripta damnata. quomodo in antecedente capitulū ly damnatus si sic capitulū
 id est in sua doctrina nō approbatus. & ut dogmatistes nō acceptatus. habeo propositum.
 Si autem intelligatur damnatus in anima sua infernali damnatione tunc nihil ualet cō-
 sequentia possibile enim est multos doctores quorum scripta catholica sunt & pro catho-
 licis quotidie leguntur esse in inferno quia stat aliquem in fide nihil errare sed recte sen-
 tire de omnibus articulis & tamen eē in alio peccato mortali & in illo decedere. & om-
 nino impertinens est damnatio anime ad damnationem doctrine. quia illa attendit ipse-
 nes maliciam uolūtatis. Ista autem penes defectum intellectus. Quare nec ualet iste est
 in paradiso ergo dicta eius sunt catholica. Nā & Papias est in paradiso & Hiereneus &
 Victorinus & Cyprianus & multi alii quorum tamen dicta in multis quæ nunq̄ reuocasse
 leguntur ut heretica reprobantur. Confirmo hoc ex dicto illo ad quem se refert glosa de
 hereticis extra. c. fraternitatis ubi dicitur si, Celestinus atque pelagius in ephesina synodo
 sunt damnati quomodo poterunt illa capitula recipi quorum damnatur auctores. Cer-
 tum est autem q; in illa synodo Celestinus & pelagius non fuerūt damnati in se. i. in ani-
 ma sua sed in sua doctrina. tum quia aliter ut dictum est supra damnare homines ecclesia
 nec consueuit nec potest. tum quia de eo debemus intelligere sententiatum de quo prius

Ephesina sy-
nodus

Primo

Gelasius

Secundo ar-
guit contra
eosPapias
Hiereneus
Victorinus
Cyprianus
Cōfirmatio

Apoloġia Quæſtionis Septimæ

est queſitum & diſputatum. Sed in illa ſynodo ut ex actis concilii patet non fuit queſtio utrum animæ Celeftini & pelagii eſſent in paradifo uel in inferno. Sed an dicta eorum et dogmata eſſent catholica an nō catholica. Quare & de hoc id eſt de eorum dogmatum ueritate & de auctorum ipſorum ut ſic dogmatizantium approbatione uel reprobatione debemus intelligere ſententiātū. Tertio ſtultum eſt dicere q̄ eccleſia determinauerit Ori- **Tertio**
genis animā eſſe damnatā quia nō ſicut conſueuit eccleſia canonizare aliquos ita etiā cōſueuit damnare. ſ. ſententialiter decernere q̄ ſint in inferno. & ratio quare hoc cōſueuerit & non illud eſt quia ad decernendum q̄ aliquis ſit ſaluus oportet nos certificari q̄ ille deceſſerit in gratia cuius rei iudicia licet tamē non certa habere poſſumus nō ex his quæ egit in uita quia illa nō ſufficiunt ex quo dum eſt in uia ſemper increndi & demerendi eſt locus & mutandi ſe de uno propoſito ad aliud. Sed habemus ſigna poſt mortem ut ſunt miracula uel aliquid ſimile. Tale autem aliquod ſignum ex quo damnationem alicuius cōuincamus poſt mortem alicuius habere q̄ poſſumus nō eſt facile inuenire. imo ſine dubio haberi aliud ſignum non poteſt niſi ſpecialis de hoc reuelatio que ſi contingeret uel contigiſſet profecto ſicut eccleſia cum aliquem canonizat de miraculis ſuis teſtatur & de aliis propter que mota eſt ad canonizationem. Ita etiā cum aliquem damnaret ſpecialis reuelationis de hoc facte mentionem faceret ne temere aut in conſulte ſic uideret de- creuiſſe. Quod tamen de Origene nuſq̄ narrat eccleſia. Debemus ergo intelligere dā- natum Origenem ab eccleſia eo modo quo ex his que de eo narrat & teſtatur uidetur uē- niſſe damnandus. Sed de eo nihil aliud narratur niſi q̄ errauerit in miſteriis fidei & ad hunc errorem nō ſequitur abſoluta damnatio Origenis in ſe ſed ſolum in ſcriptis & i do- ctrina ſua ut patet ex precedentibus. & ſic debemus ipſum iudicare damnatum ab eccle- ſia & non aliter. Poſtq̄ & pertinacem non fuiſſe eum cōtra eccleſie determinationem in illis opinionibus ſcimus quia concilia in quibus damnate fuerunt ille opiniones fuerunt multo poſt mortem Origenis ut patet ex hiſtoriis grecis & latinis. Et an impenitens etiā illarum fuerit ſcire nullo modo poſſumus immo uel nō ſcripſiſſe illa. uel ſi ſcripſit peni- tuſſe ex Hieronymo ſupra p̄bauimus. Pro ſeptimo articulo dico iſtam p̄poſitionē q̄ nō **Pro ſeptimo**
tenetur ſecundum doctrinam Sancti Thome quilibet fidelis de neceſſitate fidei credere **articulo**
illum eſſe in inferno quem eccleſia iudicauit & ſententiauerit eſſe in inferno. Veritas propo- **S. Thomas**
ſitionis ſic deducitur quia tanta eſt fides adhibenda eccleſie in damnatione alicuius quā ta eſt adhibenda in canonizatione ſanctorum. Sed dicit Thomas ultimo articulo quoli- beti noni q̄ ſanctos canonizatos ab eccleſia nō tenemur de neceſſitate fidei credere eē in gloria ſed ſolum de pietate fidei ergo & damnatos ab eccleſia nō tenemur neceſſario cre- dere eſſe in inferno. ſed ſolum pie ſic eſt credēdum. Fundamētum autem Thome eſt quia in his tantum tenemur de neceſſitate ſalutis eccleſie credere que ad ſubſtantiam fidei per- tinēt. Quia in illis ſp̄ntus adueniēs docet eam omnē ueritatem. Vtrum autem anima huius uel illius ſit in inferno uel in paradifo nihil attinet ad ſubſtantiam fidei. ſed tamē quia honor que ſanctis exhibemus quedam p̄ſſio fidei eſt qua ſanctorum gloriam erudimus. Ideo licet de neceſſitate ſalutis ad hoc nō teneamur. Pie tamen ſic eſt credendū. Ex hac p̄- poſitione inferno ad p̄poſitum mee cōcluſionis q̄ etiā ſi eccleſia determinafſet. Origenē eſſe damnatū adhuc de neceſſitate fidei catholice non tenemur aſſentire q̄ ita ſit. Ex quo patet q̄ etiā ſi uerum eſſet quod ipſi contra me adducunt q̄. ſ. eccleſia oppoſitum con-

clusionis mee determinasset adhuc male ab eis iudicatum fuisset q̄ cōclusio mea heresim
 faperet. Videant ergo isti magistri q̄ non recte adhuc si etiam sint uera que ipsi cōtra me
 adducunt est determinatum ab eis contra meam conclusionem & caueant ne noua cre/
 enda fidelibus pro sua auctoritate instituant & ea esse de fide determinent. Audiātq̄ il/
 lam prohibitionem domini deuteronomi quarto. Non addetis ad uerbum quod ego lo/
 quor uobis. quod dictum nō solum damnat istos qui auctoritate sua noua credēda prio/
 ribus superaddant. sed quia etiam catholicā ueritatem p̄ heretica resellunt.

QVESTIO OCTAUA DE LIBERTATE CREDENDI.

Sicut nullus precise sic opinatur quia uult sic opinari. Ita nullus
 credit sic esse uerum precise quia uult sic credere.

Ex hac conclusione corrolarie infero istam. Nō est in libera po/
 testate hominis credere articulum fidei esse uerū quādo sibi pla/
 cet & credere cū nō esse uerum quādo sibi placet. Iudicauerunt
 isti magistri q̄ p̄positio cū suo correlario cēt erronea & heresim
 sapiēs. Ego aut̄ reputo cōclusionem principalem cē nō solū ca/
 tholicam sed uerissimā & longe ueriores sua opposita. Et idem
 dico de correlario sane intellecto. cuius sensus si secundū men/
 tem meā accipitur nō est aliter accipiendus q̄ ut sequit̄ ex prin/
 cipali conclusione. cuius ponitur esse correlarium. Quod autem conclusio nō solum sit
 catholica sed etiam sit uerissima. Patet nam pro prima eius parte que est q̄ nullus opina/
 tur aliquid sic esse precise quia uult sic opinari est Aristoteles secundo de anima textu cō/
 menti. ccliii. ubi Aristoteles ponit differētiam inter imaginationem & opinionem & hec
 Aristotelis sententia non solum non est reprobata sed immo ab omnibus nostris theolo/
 gis unanimit̄ approbata. Secunda autem pars conclusionis que est q̄ nullus credit ali/
 quid esse precise uerum. quia uult credere id cē uerum est Augustini in pluribus locis qui
 hoc sepius dicit q̄ non potest aliquis credere ex libero arbitrio id est ex mero imperio no/
 luntatis sine rationis persuasione aut motiui. & totam conclusionem meam in qua sum
 marie tenetur ista opinio q̄ proposita aliqua propositione dubia ad hoc q̄ aliquis eam
 credat uel discredat non sufficit mera apprehensio terminorum & merum imperium uo/
 luntatis. Tenent Petrus de alliacō. Henricus octa. & Henricus de assia. Et quando ego
 fui Parisius tenebat fere tota uniuersitas Parisiensis. cum pluresq̄ etiam catholici docto/
 res ita habent pro uera ut suam oppositam habeant pro impossibili immo ego adhuc nō
 legi doctorem contradicentem huic opinioni. Correlaria autem p̄positio non ali/
 ter est intelligenda & accipienda quā cum restrictione uel determinatione posita in an/
 tecedente. sic uidelicet q̄ non est in libera potestate uoluntatis credere articulum fidei
 esse uerum quādo placet & credere eum esse falsum quādo placet. Ita quot
 non precise ex eo quot uoluntati placet ut intellectus credat ipse credit nec talis intelle/
 ctus unius propositionis per aliam ei concatenatam est inuitatus. immo in scriptura sa/
 cra sepe sumitur intellectus littere per precedentia uel sequentia quod maxime in casu
 nostro debet fieri quia ego hoc dictum. non est in potestate nostra &c. Non pono tam.

Probatio cō
 clusionis p̄
 prima eius
 parte.
 Aristoteles.

Probatio p̄
 secunda
 Augustinus

Petrus de al
 liaco
 Henricus
 octa
 Henricus de
 assia.
 Vniuersitas
 parisiensis.
 Declaratio.
 corrolarie p̄
 positionis.

quod dictum per se & conclusionē separatā sed pono tanquam correlariā ex præcedenti. Quod si non placet eis accipere intellectū præsentis correlarie ex sua principali cui ipsa annectitur & concatenatur attendat quod dupliciter dicitur aliquid esse in libertate uel in libera potestate uoluntatis. Vno modo quia posita apprehensione in intellectu. nullo alio actu intellectus requisitio in potestate imperatiua uoluntatis sit ponere actū illum & sic negatur esse in libertate uel in libera potestate hominis. nec oportet omnē actū præcepti aut meritorium uel demeritorium taliter esse in potestate hominis. ad credendum enim in libera potestate uoluntatis non sufficit apprehensio terminorū articuli. sed ultra requiritur persuasio aut aliqua ratio probabilis ut allegatum est ex Augustino. Alio modo aliquid dicitur esse in libera potestate uoluntatis quia omnibus aliis positis quæ requiruntur ad hoc quod ille actus sit potest uoluntatis illum ponere in esse & non ponere. nec ad istum actū necessitatur uoluntas etiā quibuslibet aliis positis & hoc modo actus credendi articulum est in libera potestate uoluntatis iste est intellectus correlarie propositionis. & ex dictis potest quilibet qui habet intellectū cognoscere quod non bene isti magistri absolute dixerunt illam esse erroneā & heresim sapere. Quod autē probabilis rationabilisque sit opinio illorū doctorum quos ego sequor qui scilicet dicunt ad causandum assensum fidei non sufficit sola apprehensio terminorū cum mero imperio uoluntatis potest euidenter patere non solū auctoritate Augustini multis ut dixi hoc in locis affirmantis. sed etiam efficacissimis rationibus. Et primo arguitur sic. Non est in libera potestate hominis opinari sic uel sic esse cum uult. ergo non est in libera potestate hominis credere sic uel sic esse cum uult. Patet consequentia. Quia si de quo magis uidetur inesse & non inesse ergo & cætera. Sed minus est adherere alicui cum formidie ad oppositum quam sine formidine. ergo antecedens est expressum ab Aristotele in secundo de anima textu comenti. c. liii. & patet per experientiam. quia quilibet in se experitur quod oblata ei propositione dubia si est ei mere dubia ad neutram partem opinandam per assensum inclinatur donec ei noua superuenerit apparentia uel per filosoficā rationem uel per intuitiuam noticiam. uel per testimoniū multorum. uel per auctoritatē dicentis uel aliud simile Secundo sic arguitur non est in potestate hominis libera facere apparere aliquid suo intellectui esse uerum & facere apparere non esse uerum. ergo non est in potestate hominis sic uel si credere esse uel non esse uerum. Tenet consequentia quia est contradictio aliquem credere aliquid & assentiri illi & illud ei non apparere esse uerū. Assumptū probatur quia hoc uel hoc apparere tale uel tale intellectu est hoc uel hoc taliter uel taliter representari intellectui & hoc non potest dependere ex imperio uoluntatis quia hoc præcedit actum uoluntatis. Confirmatur quia hoc apparere tale intellectu est quia obiectum quod representatur est tale & euidentia uel aliud quicquid sit illud quod id facit credibile uel non credibile est tale & intellectus est talis. Sed facere obiectum esse tale uel intellectum esse talem non est in arbitrio uoluntatis. ergo rem talem uel talem apparere intellectui non est in imperio uoluntatis. Tertio sic arguitur. Quotiescunque est aliqua potentia mere neutra & indifferens ad duos actus secundos oppositos non potest exire in aliquem illorum nisi determinetur prius per aliquid quod sit actus primus. uel se habeat loco actus primi respectu alterius illorum actuum secundorum. Sed ita est quod intellectus est potentia mere neutra & indifferens ad specificationem alicuius actus sui secundi. Ergo ad nullam talem specificationem poterit determinari nisi adueniente aliquo.

Augustinus
Arguitur primo.

Aristoteles :

Secundo.

Confirmatur

Tertio.

alio quod sit uel actus primus uel se habēs loco actus primi respectu talis determinatiōis
 Tūc sub ista rōe assumo istā consequētiā. merus actus uolūtatis nō pōt se habere ut actus
 primus respectu specificatiōis actū intellectus. ergo per imperiū solū uoluntatis nō po-
 terit intellectus determinari ad talē specificationē nota est cōsequētia ex p̄assumpta rōne
 & antecēdēs patet ex cōmuni sn̄ia oīum doctōrū in hoc cōsentiētū. q̄ licet actus intellectus
 quo ad exercitiū depēdeat a uoluntate non tñ quo ad specificationē. His sic p̄acceptis ar-
 guo sic ad p̄positum. Actus qui est assentire & actus qui est dissentire sunt actus habētes rō-
 nes specificas oppositas. ergo ad assensum uel nō assensum nō poterit determinari intel-
 lectus per imperiū uolūtatis. ergo ad hoc q̄ aliquis per intellectū credat articulū fidei cē-
 nerū uel nō credat nō est per hoc p̄cise. quia sic uult uel nō uult credere sed ex aliquo alio

Quarto

intellectū ex se neutrū ad talis actus specificationē determināte. Quarto sic arguit. ad il-
 lud credēdū nō determinat hō p̄cise per actū uoluntatis de quo interrogatus. cur illud
 crediderit nō assignabit p̄cise actū uoluntatis. sed ita est q̄ interrogatus aliquis. cur ere-
 dat potius christiane fidei q̄ fidei maumethensiū. nō assignabit p̄cise actū uolūtatis ergo
 nō per p̄cise actū uoluntatis inelīnatus est ille ad credēdum. Quod aut nō assignet
 merus actus uoluntatis patet experiētia & ex dictis nostrorū theologorū a quibus cōmuni-

Cur euange-
 lio de bea-
 mus credere
 octo a no-
 stris theolo-
 gis assignari

ter illa octo allegant. Cur euāgelio de beamus credere. s. p̄nunciatio p̄phetica. scriptura-
 rum cōcordia. auctoritas scribētū rōnabilitas contētōrū. irrationabilitas singulorū errorū.
 ecclesie stabilitas. miraculorū claritas. Quinto si arguit. Quotiēscūq; aliqui duo deter-
 minant ad credēdū opposita & quilibet illoꝝ p̄cise per hoc determinat quia uult sic de-
 terminari indifferēte ad hoc oīno iudicio uel suasiōe rōnis non pōt dici q̄ rationalius
 iste moueat ad credēdū q̄ contra. Sed datis duobus quorū alter uult credere. a. esse uerū
 & alter nō uult credere. est dicere hunc uel illū uel rōnabilius & alium irrationabilius &
 ergo illi ad sic uel sic uelle non determinantur quia p̄cise sic uolunt. maior huius ra-//

Albertus

tionis est nota. quia ut inquit Albertus in tertio de anima. eū uoluntas sic agit p̄cise quia
 uult sic agere assimilat tirāno in cuius actione nō querit ratio acti quia ip̄sius agere non
 est secundū rationē agere sed agere p̄ libito. Minor est manifesta. quia quotidie dieimus
 maumethistas uel indeos irrationabiliter in hoc agere qd̄ nō credunt & nos rationaliter
 agere q̄a credimus. q̄ si cā p̄cisa quare ego credere ille nō crederet esset p̄cise quia ego uel
 lē ille nō uellet uterq; eēt actus tirānicus uolūtatis & in neutro apparet maior uel minor
 rōnabilitas. imo & in neutro rōnabilitas sed mera potestas & ip̄erū tirānicū uolūtatis Et
 ex dictis in isto argumēto patebit istis magistris intellectus breuiū uerborū quæ dixi in re-
 sponsiōe mea de actu tirānico uolūtatis. Multe alie possent & p̄ ista opiniōe rōnes adduci.

Ex superha-
 bundanti
 hoc agit.

Sed nō est p̄positi mei hic tractare istas materias & p̄positas quæstiōes discutere sed solū
 oñdere determinatiōne cōclusiōes meas nō eē hereticas. Et licet p̄ defensionē cōclusiōis mee
 ista sufficiāt uolo tñ & hoc dicere. q̄ fuit et̄ aliqs doctōr cuius ego ut de me fatear dānatio-
 nē in hoc articulo adhuc nūq; legi q̄ simplr tenuit q̄ actus credēdi nō eēt liber. hoc eī as-

Robertus ol-
 choth subtī-
 lissimus do-
 ctor.

sertiue tenuit Robertus olchoth subtilissimus doctōr ordinis p̄dicatōrū in suo primo sn̄ia
 rum. Et cum arguit q̄ sequeret actum credendi uel nō credendi nō esse meritoriū aut de-
 meritoriū dicit hanc obiectiōne nullā esse & friuolā. quia non ideo aliquis actus est men-
 torius quia liber sed quia conformis est alicui legi pollicenti p̄miū pro eodē actu ip̄si fa-
 cienti uel alteri & cōsequenter dicit actū credēdi non ideo esse meritorium quia liber. sed

Apologia Quæstionis Octauæ

quia cõformis est legis diuine quæ pollicet tale præmiũ scilicet uitã eternam cui libet cre-
 denti. posse aut̃ deum hanc legẽ mutare & statuere q̃ quicũq; cras ceciderit super lapidẽ
 angularẽ ex improviso sit saluus & tũc casus ille esset meritorius uitæ eternæ qa actus no-
 stri nõ ideo sunt meritorii quia liberi. sed quia adeo acceptant̃ ad uitã eternã qui deus ita
 põt acceptare actus naturales sicut actus uoluntarios: & sic uideť acceptasse mortẽ inno- *In innocent;*
 centium ad uitã eternam in quibus nullus fuit usus liberi arbitrii nec sic faciendo deus ir- *bus nullus*
 rationabiliter facit quia sua uolũtas est sufficiens ratio corũ omnium quæ statuit uel ordinat *fuit usus libe*
 Vnde concludit Olchoth q̃ si capiamus credere pro eo qđ est cum assensu firmo adhere- *ri arbitrii.*
 re his de quorũ ueritate non cõstat nobis nisi ex testimonio aliorũ iuxta quẽ modum defi-
 nit Augustinus in omelia super Ioannẽ dicens quid est fides nisi credere qđ non uides: q̃ *Augustinus.*
 talis actus credẽdi nõ est in libera potestate hominis. Si aut̃ capiat̃ credere pro eo qđ est *Credere du-*
 assentiri quibuscũq; reuelatis a deo & testificatis per miracula & uelle uiuere & operari se *plici ter capi*
 cundũ ea. tum quia hoc credere includit tam actum intellectus q̃ uoluntatis concedit de
 eo quod est liberũ. iuxta quem modũ definiens Augustinus in omelia super Ioannẽ dicit
 credere in deũ est credendo amare. credẽdo in eum ire credẽdo ei adherere & suis mẽbris *Augustinus.*
 incorporari & de hac credelitate dictũ est. credidit. Abraam deo & reputatũ est ei ad iusti-
 ciam. De prima aut̃ dicit̃ demones credunt & contremiscũt. prima est mentoria. secũda *Robertus.*
 non est meritoria. Et cum dicit̃ q̃ fides nõ est nisi in uolentibus dicit Olchoth qđ est in-
 telligendũ de fide formata iuxta hunc secundũ modũ quæ est fides operas per dilectionẽ *Olcho.*
 nõ aut̃ de fide primo modo accepta. qa p̃ miracula uisa uult ipse posse fidelẽ necessitati
 ad credendũ. quã opinionẽ ego non credo esse ueram & post quæsitũ suum idẽ doctor re
 examinando nõ nullas suas opiniones dicit q̃ licet stante euidencia in ratione q̃ aliquid
 non sit credendũ uoluntas necessitatẽ ad credendũ. tamen quia sic necessitatus fuit sibi ip-
 si causa talis necessitatis. Idco iputat̃ ei ad peccatũ. Dicit aut̃ fuisse sibi cãm quia obmisit
 considerare & perscrutari diligẽter & discutere illa quæ sibi falsam fecerũt euidenciã qđ
 si fecisset nõ sic apparuisset esse intellectui. sed aliter & idco cõcludit q̃ cũ quis male cre-
 dit aut discredat suũ primũ peccatũ est negligẽtiã. hæc est opinio Roberti Olchoth de li-
 bertate credẽdi quæ nũq; mihi apparuit bona uel p̃babilis. Cõsideret aut̃ isti patres an &
 istũ doctorẽ simul cũ Durãdo Henrico & aliis pro heretico ab ecclesia anathematizent.

QUESTIO NONA DE ACCIDENTIBVS IN SACRAMENTO.

VI dixerit accidens existere non posse nisi in existat eucharis-
 tiæ potent sacramentum tenere etiam tenendo panis substan-
 tiam non remanere.

Hanc quidem conclusionem nõ dixerunt isti magistri esse he-
 reticam uel heresim sapere. sed solum esse erroneam cuius opi-
 nionis sue si rationes aliquas attulissent possem ego illis aut
 credere aut respondere. sed ipsi nec in huius nec in aliarũ con- *Nota*
 clusionum dãnatione ullas adduxerunt rationes. quas ego ui *Pro declara-*
 derim. Dico aut̃ pro declaratione cõclusiõis q̃ per hanc cõclu- *tionẽ conclu-*
 sionẽ nõ itẽdo cathgorice & absolute dicere accidẽs. nõ posse *siõis.*

Thomas

esse sine subiecto aut in sacramento de facto esse in subiecto imo cum ecclesia firmiter tenet q̄ accidentia sacramentalia de facto sint sine subiecto. Sed dico q̄ ille qui diceret accidentia nō posse esse sine subiecto & teneret cum Thoma distinctionē realem existentie panis ab essentia posset dicere nō repugnare diuine omnipotētie saluare existentia panis sine essentia eius. sicut actum tam substantialē q̄ accidentalē conseruat deus sine sua potētia & consequenter in isto esse panis subiectare accidentia nō manente substantia panis. ad quæ quidē accidentia habere posset corpus christi præsentia realē. sicut & nunc habet ad accidentia quæ in nullo subiectata sunt. & quicquid sit de sacramento eucharistiæ de facto instituto a christo & ab ecclesia credito in quo cōcorditer tenet q̄ nihil panis remanet adeo q̄ sua reproductio esset creatio. tamē tenendo prædictā opinionē Thome de distinctione reali essentia ab existentia. & capiēdo sacramentū eucharistiæ ampliatue ad id quod est uel potest esse ut capit in conelusione mea quæ est modalis diuisa non solū præsens conelusio est pbabilis & nō erronea. immo erroneū est dicere q̄ nō possit esse aliquod eucharistiæ sacramentū in quo accidentia essent in subiecto. nec scio per quā logycam uiderunt isti magistri damnari unā diuisam de possibili ppter falsitatem unius de inesse ex eisdem terminis constitute. mirorq; q̄ nesciāt q̄ est fallacia cōsequētis. arguendo a minus aplo ad magis amplū cum destructione magis ampli. ac si quis diceret nullus homo est in domo ergo nullus hō pōt esse in domo. Similiter ei arguūt ipsi in dānatione huius ppositio nis i nullo sacramento eucharistiæ qd̄ de facto existit uel de facto est institutū a xpo accidentia sunt in subiecto igit̄ in nullo sacramento qd̄ est uel pōt esse aut institui a christo accidentia possunt esse sine subiecto. Ex dictis patet q̄ male cōclusio præsens de possibili damnata sit pro erronea ab istis partibus qui debēt meminisse. Quod fuerint etiā ex catholicis doctoribus qui tenerēt de facto accidentia in sacramento altaris subiectari in existentia substantia remanētis. Est enim una uia theologurū ut refert Petrus de palude in .iiii. di. xii. q. iii. qui dicunt q̄ sicut qualitas hic remanet naturaliter quia remanet suum immediatū subm̄ quod est quantitas. licet tollatur suū remotū quod est substantia & sic ipsa qualitas non subsistit sed inhæret sic etiā quantitas caret quidē suo subō remoto qd̄ est essentia sbē sed habet suum subiectū propriū & propinquū quod est esse sbē quo mediante inest sbē quia id esse possibile est remanere essentia nō remanente immo dicūt ipsi necesse est ipm remanere considerato modo quo desinit hic esse & quidē q̄ hoc sit possibile dicūt patere qui licet essentia sit prior esse ex quo uideret̄ cum sit prius posse separari esse a posteriori quod magis potest separari & fieri essentia sine esse q̄ econtra. tamē considerādo ex alia parte q̄ essentia se habet ad esse sicut potētia ad actū. & sicut materia ad formā quia actus minus dependet a potētia q̄ ecōtra. sicut uidetur magis factibile esse sine essentia q̄ econtra. sed deus in incarnatione uerbi fecit essentia humanitatis sine esse suo ut dicit̄ a multis doctoribus. ergo multo magis pōt hic facere esse sbē panis sine essentia ut sicut est ibi assumpta essentia & manet nō autem esse & nō manet. ita hic cōuersa potest esse essentia & non manere & nō conuersum esse & manebit. Secūdo ostendunt q̄ nō solum istud sit possibile sed necesse quia nihil creatū potest conuerti in increatū sed unum creatū potest conuerti in aliud q̄ cōmunicant in materia & in genere aliter nō sicut accidens nō cōuertit̄ in sbām nec in accidēs alterius p̄dicamēti secūdū communē opinionem. essentia autem panis cum essentia corporis christi cōuenit in materia & genere. unde una pōt conuerti in

Opinio theologorum
quorandam
quam
Petrus de palude
recitat.

Apologia Quæstionis nonæ

aliam etiam per naturam si corpus esset mortale sed esse panis non communicat in materia nec in genere cum esse corporis Christi substantiali cum illud sit in creatum diuinum quod est suppositi diuini cum in Christo non sit nisi unum esse actualis existentiæ substantialis ergo impossibile est esse panis conuerti & necesse est ipsum remanere. Ego sum in opinione quod non sit necesse ipsum remanere. tum quia si non potest conuerti potest tamen annihilari uel potest corrumpi cedendo in potentiam materiam. Ita quod sicut humanitas potest assumi non assumi potest esse sed manente in potentia materiam. Sic essentia potest conuerti non conuerso esse sed redacto in potentia essentiam licet ut uerum fateamur iste reductiones facilius dicantur quam intelligantur. Item licet esse panis non possit conuerti in esse increatum potest tamen conuerti in essentiam creatam quia quæ communicant in materia sunt inuicem transmutabilia dato quod non comunicent in materia propinqua sed solum in remota sicut elementum potest conuerti in animatum & e contra. esse autem panis & essentia corporis christi conueniunt in materia prima quæ est utriusque potentia remota licet non conueniant in propinqua quia materia est pura potentia. essentia autem est potentia cum actu immo si illa ratio ualeat concluderet quod de omni cibo quem christus ante passionem sumpsit sola essentia in ipsum conuersa fuerit & non esse. sed remansit uel aliter quam per conuersionem corruptum fuit. quia esse substantiale christi erat increatum ante resurrectionem sicut post. Item dicunt aliqui quod sicut aqua quæ de potentia ordinata non potest conuerti in sanguinem christi prius conuertitur in uinum & postea totum in sanguinem sic esse si non potest de potentia absoluta conuerti in aliquid christi prius natura conuertitur in suam essentiam transiens in eam sicut forma quæ cedit in potentiam materiam. & post illa essentia tota conuertitur in essentiam & sic non necesse est esse remanere. Sicut autem mihi uidetur erroneum dicere quod necesse sit esse remanere ita nihil minus erroneum dicere quod non potest remanere.

Opinio au/
toris:

QUESTIO DECIMA DE VERBIS CONSECRATIONIS.

ILLA VERBA hoc est corpus: quæ in consecratione dicuntur materialiter tenentur & non significatiue.

Dixerunt isti magistri quod hæc conclusio est scandalosa & contra communem opinionem sanctorum doctorum & quod opinio gloriatoris in hoc non tenetur. Ego autem dico quod sua determinatio est scandalosa & contra opinionem multorum doctorum & quod gloriatoris potius quam eorum opinio in hoc est tenenda & quod ita sit patebit euidenter habito intellectu conclusionis Est ergo. Primo aduertendum quod non intendo ista uerba fuisse materialiter accipienda cum proferebantur a christo sed solum quando profertur

a sacerdote euangelico consecrante. & ideo dixi in conclusione uerba quæ in consecratione dicuntur id est quæ nunc a consecrantibus profertur. Certum est autem quod sacerdos in consecrando recitat prædicta uerba christi ita oratio placet a tali sacerdote supponit pro oratione placet a christo significatiue sumpta. & talis opinio non solum non est erronea uel scandalosa. sed potius uidetur opinio prædicto sensui opposita esse contraria forme consecrationis in qua sacerdos dicit illa uerba recitatiue. Recitat. n. sacerdos consecrans christum dixisse apostolis. Accipite &

manducate. & cætera. Sacerdos autem consecrās nec loquitur a postolis nec dicit eis accipite & cætera nisi recitatiue. Ipse enim solus recipit sacramentū neque etiā assistentibus loquendo dicit accipite & manducate & cætera. Similiter cum dicit hoc est corpus meū id quod recitatur a sacerdote est illa oratio hoc est corpus meū materialiter sumpta pro simili oratione & ex cimilibus uocibus cōposita a xp̄o significatiue prolata quod etiam patet per illa uerba quæ dicuntur ante uel post consecrationē sanguinis scilicet qui pro uobis & pro multis effundetur & cætera. Essent enim falsa si significatiue sumerentur eo quod sanguis xp̄i ammōdo nō effundetur ergo illa uerba solum recitatiue sumuntur. Quid autē recitat nisi uox prolata ab alio pro qua supponit uox ipsius recitantis. & propterea uox ista alienius uocis recitatoria est materialiter sumēda. Item etiā si non recitatiue sed significatiue caperentur ista uerba denotaretur sanguis christi effundi pro aliis & nō pro consecrante. Cum dicitur qui pro uobis & pro multis effundetur. Deberet enim dici potius qui pro nobis &c. quæ nō ideo dico quod credam oppositam etiam opinionē non posse defendi. sed ut pareat meā conclusionē non solum esse catholicam sed etiā sua opposita probabiliorem. Ex quibus patet quod præfens conclusio non est scandalosa sed probabilis & opinio solemnī glōsatoris de consecratione di. ii. c. timorem. in hoc non est reiciēda sed approbāda. sicut nec per ecclesiā usque ad hæc tempora unquam fuit reiecta.

QUESTIO. XI. DE MIRACVLIS CHRISTI.

MIRACVLA christi non ratione rei facte sed ratione modi faciendi sue diuinitatis argumentum sunt certissimum.

Quam cōclusionē declarando ego dixi quod quia est firma sciētia theologorum quod ea miracula quæ xp̄s fecit possent a puro homine in uirtute dei fieri. Dicit enim xp̄s Ioannis. xiiii. Amē dico uobis qui credit in me opera quæ ego facio ipse faciet & maiora horū faciet. Ideo etiā ab ipsismet theologis unanimiter concluditur quod id ex quo possumus concludere xp̄um fuisse deum nō est ipsa res facta sed modus faciendi quia taliter agebat qualiter agunt qui uirtute propria & nō aliunde accepta agunt quod est propriū dei independenter scilicet & non aliena uirtute agere qui modus agendi creature cōmunicari non potest quia ergo taliter multa egit christus nō orando scilicet nec petendo sed præcipiendo & imperādo tāquam potestātē habens patet quod ut ipse existens deus & nō in dei uirtute existens homo operabatur. Hac uisa declaratione mea dixerūt conclusio potest trahi ad malū sensum qui conuenitur inter magicas dato quod sua declaratio sit uera de quo corū iudicio ita miror ut mirari magis non possim. Primo ipsi mihi dicāt an apud aliquē recte mea uerba & ex recto usitatoque modo loquendi interpretantē alium habere possit sensum cōclusio mea præter eū quem dixi. Quid enim his uerbis clarius quid expressius. miracula christi nō ratione rei facte sed ratione modi faciendi sue diuinitatis argumentū sunt certissimū. Secundo dicāt mihi an hæc sit recti iudicis sententia hæc cōclusio licet sit uera & catholica dānanda est tamen. quia ad malum sensum trahi potest ergo & dānāda. ista christus eueiebat demonia propter hoc quod iudei eam trahebāt ad malū sensum dicentes quod in belzabu principe demoniorum eueiebat demonia illa. & dānāda ista pater maior me est quia Atrius ex ea ine

Notandum:

qualitatē filiū ad patrē cogitauit. & damnāda ista non cognouit eā donec peperit primo genitū filiū suum. quia Eluidius ex ea contra uirginitatē perpetuā Mariæ heresim est opinatus. & damnāda ista. illam diem neq; filius nouit quia ex ea aliqui plura scire uolunt patrē q̄ sciat filius. quid plura damnāde fere omnes ppositiones euangelice quia ab hereticis ad malū sensum trahi potuerūt. quando & ppositionē meam in hisdē terminis posita in quibus a multis ponitur catholicis doctoribus. ideo dānare debemus etiā q̄ sit uera. quia aliqui ad malū eam sensum trahere possunt. Profecto si qui eam male interpretatur illoꝝ sensus qui malus est damnāduꝝ est nō meus qui sanctus atq; catholicus. Tertio dicāt mihi quis est iste malus sensus quem posset facere. dicant si sciunt. certe etiā non est dicere si quis uelit aut cogitare ex illa ppositione malū sensum. Si quis enim esset is esset forte q̄ aliquis suspicaretur me uelle dicere q̄ eadem miracula que fecit x̄pus quantū ad rem factā per magiā possent fieri. sed hoc non licet suspicari de cōclusionē meā quia immediate ante ipsam ego pono aliā cōclusionē q̄ miracula christi nō potuerunt fieri per uiam magie uel cabale. Alius malus sensus qui possit iueniri uel excogitari ego nō uideo dicant ipsi si possunt. Quarto dicant mihi que est hec consequētia an teneat de materia an de forma. est inter magicas ergo damnāda. profecto similis est forma argumētandi illa qua utebātur etiā eū a principio dānare conabātur cōclusiones magicas. sic enim arguebant iste cōclusiones sunt intricate & non intellecte a nobis ergo damnāde o mirā & inauditā redarguendi formā. iam taceant qui dicunt de incognitis nō posse ferri iudicium cum iam sit decretū ea maxime esse damnanda que maxime sunt incognita. Sed redeamus ad ppositum est inquit inter magicas ergo est damnāda. Dicant mihi ipsi utrū magice cōclusiones bone sint an male. Si male adhuc male per eos est iudicatū. christus enim innuit in parabola de zizaniis non solum esse respuendū triticum ppter admixtas zizanias immo ad saluandū triticum innuit non esse eradicandas zizanias ante messem. Si bone cur bonā cōclusionē inter bonas positā ipsi si boni sunt uiri ipsos dānare debuerūt.

QVESTIO. XII. AN DEVS INTELLIGAT.

MAGIS improprie dicitur de deo quod sit intelligens uel intellectus quam de angelo quod sit anima rationalis.

Quam cōclusionē ego declarando dixi q̄ cōclusio innitebat modo loquendi Dyonisii qui sepe dicit de deo q̄ nō est intellectus neq; intelligibile & similiter dixi mea uerba eo modo esse accipiēda quo accipiebantur uerba Dyonisii. Dixerunt illi q̄ conclusio erat falsa. & ad hereticū sensum poterat transferri. & q̄ nō satisfaciebat eis mea declaratio. de qua sua determinatione nō parum miror. miror inq̄ si sunt sapientes q̄ dicant cōclusionem esse falsam que sit non mea sed Dyonisii conclusio. Et ut clarius mentem meam intelligant declarabo breuiter fundamentum & cōclusionis & loquutionis ipsius Dyonisii. Est ergo aduertendū q̄ sicut ratio dicit notitiam discursiuam hominibus propriam que quidē ratio improprie diceretur esse in deo. ita similiter dicit Dyonisius intelligere esse notitiam appropriatā angelo causatam ab angelo & intellectu angelico & ipsum informantē & in taliter immutantē & tale intelligere dicit non esse in deo. nec sic

Dyonisii

Nota

capiendo intelligere potest trahi conclusio ad malū sensum. quia nō p̄pterea negat Dyonisius in deo esse cognitionē omniū. Sed ista magis distat ab intellectu proprie capta modo predicto q̄ homo ab āgelo. Cum autē dicitur deus intelligit capitur intelligere generaliter pro omni cognitione. & breuiter hoc sciant q̄ per hanc conclusionē non intēdo negare de deo cognitionē omnium perfectissimā sicut nec quācūq; perfectionē simplici ter immo nec intēdo negare deū intelligere capiēdo intelligere cōiter. Sed nego istud intelligere quod dicit iuxta modū loquendi Dyonisiū notitiā angelo appropriatā sicut & ratio dicit notitiā homini appropriatā iuxta quod etiā improprie dicitur esse ratio in deo. at inquit tu dicis q̄ magis improprie dicitur de deo q̄ sit intellectus q̄ de angelo q̄ sit anima rationalis. hoc autē est falsum q̄ de angelo nullus unq̄ diceret q̄ esset anima. de deo autē dicitur sepissime q̄ est intellectus. quare illa est magis impropria loquutio. Miror de doctrina istorū patrū & multiplici lectione sacrarū rerū qui dicunt q̄ nunq̄ de angelo nec proprie nec improprie dicatur q̄ sit rationalis. Sed legāt Augustinū in libro de musica in libro de uera religione. & in actis contra fortunatū. & in libro de cathizadis rudibus. Nam in istis omnibus locis memini ego angelos ab Augustino animarū nomine nūcupatos. qui tamē nec omnia uidi nec omniū posse meminisse locorū in quibus forte legi apud sacros doctores. angelos hoc nomine uocatos. Nam etiā res est quæ cū legitur nō sit digna multa attētionē. Cum autē ego dixi magis improprie dicitur de deo q̄ sit intellectus nihil aliud intēdebā nisi q̄ notitia angelica que intellectualis notitiæ nomē sibi appropriat magis distat ab infinita notitia dei que omnia per essentiā cognoscit q̄ distet a notitia ratiocinatiua anime rationali uel homini appropriata. Si uero ex p̄senti cōclusionē inferatur q̄ deus improprie dicitur intelligere sicut cōparatiuus infert positiuū accipiatur consequēs illatum solū in hoc sensu. deus nō secundū propriā uel appropriatam acceptionē huius dictionis intelligere dicitur intellectus &c. Sed secundū cōmunem uiam minus propriam ut patuit ex modo loquendi Dyonisi.

QUESTIO. XIII. DE ABDITA ANIME INTELLIGENTIA.

Augustinus.
Heuricus

ANIMA nihil actu & distincte intelligit nisi se ipsam. Hanc declarando dixi q̄ intelligebā de intelligere abdito cuius meminerat Augustinus in libro de trinitate. & hēricus in quolibetis. Dixerunt isti magistri q̄ conclusio nō erat ad intellectū doctorum quos ego adducebā in respōsione. q̄ nescio qualiter dicere possint si doctores illos uiderūt. Et quia ista materia de intelligere abdito & subtilis & p̄funda nolo hic eā latius explicare. Postea q̄ isti aliter conclusionē nō damnant sed tantū duo uolo dicere. Primo q̄ ego nō intēdo uniuersaliter negare de anima & pro quocūq; statu quācūq; distinctā cognitionē aliorū a se. concedo enim animam christi intelligere actu & distincte alia. & similiter animas beatorū per reuelationes aut species infusas. Secundo dico q̄ intelligo de illo intelligere abdito quod est sine fantasmate uel adiniculo sensus aut fantasie & nō adhuc de quocūq; tali. sed de intelligere abdito directo & p̄manenti. De quo p̄ximā huic posui conclusionē dicentē anima semper seipsam intelligit. & se intelligēdo quodāmodo omnia entia intelligit. Et sic in oibus

meis cōclusionibus semp̄ occulta quedā est cōcatenatio quā forte ipsi nō aduertūt. Sed redeundo ad p̄positū dico q̄ anima p̄ tale intelligere abditū directū & p̄manens nihil actu & distincte intelligit nisi seip̄am. Ex quo patet q̄ p̄sens cōclusio sic intellecta nō fuit indistincte dānanda pro erronea. si etiā in aliquo sensu nō esset uera. Sic enī multæ p̄positiones tā philosophorū q̄ theologorū & scripture sacre dānarent sicut ista Abachuch primo mundi sunt oculi tui ne uideas malum & ne despicias iniquitates. Et similiter ista Mathei xxv. de fatuis uirginibus nescio uos. licet enim uisio dei aut eius sciētia sit unica & simplicissima & talē uisionē aut sciētia uniuersaliter etiā de deo negare uideātur diēte p̄positiones respectu mali p̄pter negationē prepositā uerbo uidendi uel sciētie. Exponūtur tamen a doctoribus specialiter de uisione uel sciētia dei approbatiua & non accipitur ut negatio in eis negat omnē modū uisionis aut sciētie dei. Quia uerū est illud etiā psalmiste. Delicta mea a te nō sunt abscondita. Si igitur multe tales ab expositoribus & doctoribus potius distingūtur & ad uerū sensum trahūtur q̄ condēnent. Nescio in quo ista demeruit ut ita simpliciter dānata sit etiā postq̄ dānatoribus modo predicto fuerat exposita & declarata. Hec ut nunc est properatū stilo mihi dictata sint scripturo alias maiore ocio & cura ut plura ita fortasse meliora. hoc ipsum qualecūq; est opus uiginti est noctibus eluebratū. in quo edēdo celeritas optāda mihi magis fuit q̄ diligētia. Oportuit enim habere amicos quod inimicis latrātibz quasi cerbero offam obicerēt. atq; ita ueniet me statim iniuste infamie morbo occurrere. Quocūq; autē & scripsimus & scribemus in posterū cū ea semp̄ p̄fatione sint dicta ut id solū ratū sanctūq; habeat. quod & Pontifex summus & hii oēs quorū iudiciū ille approbauerit ratū sanctūq; decernēt. Atq; utinā iam ille aliquid de his quē in dubium reuocate sunt opinionibus nostris pro sua & sapiētia & auctoritate decreuisset. Nō hoc mihi susceptū operis quādo & que ille dānasset temerariū. & que probasset supuacaneum erat defendere. Dum igitur tanti adhuc iudicis sentētia uti nō possumus hec scripserimus ne sit unde de p̄positis a me disputādis questionibus habeant quod sinistri possint uel dicere obtrātatores. uel suspicari rudes & simplices. Potest. n. accidere ut cū quis indoctior illas attigerit. legēs hanc p̄positionē christus nō ueraciter & quantū ad realem presentiam ut ponit cōmunis uia descendit ad inferos. actutum illa distinctiōe non ueraciter offensus. Credat sensum esse p̄positionis articulum fidei de descēsu xpi nō esse uerum. Itidem cū legent. peccato mortali finiti temporis nō deberi penam infinitam In illa me dubitet heresi prestare q̄ pena gehenne non sit eterna: & cum intellexent me de Origenis salute bene opinari. non tam uitam: mores: doctrinam: & penitētiam Origenis q̄ credita Origenis dogmata a me amari suspicet. Simile est de aliis p̄positionibus multis quæ forte habere possint in priuori frōte q̄ sanctā rusticitatē id est ut pijs ita indoctas aures offendāt. Ea p̄pter sicut hæc scripsimus. ideo legēda ut nec de nobis nec de orthodoxy dogmate sancte religionis quisq; male cogitet ita p̄positōes ipsas crudas. ut sic dixerim & in explicitis hæc nisi prius attigerint legi nollem a nostris hominibus quando ex illis multa ut a fide catholica ita a nostra mente aliena possunt cōiectare: p̄sertim hebetiores & doctrinarum remotiorum rudes & insolentes. Oro igitur obsecro & obtestor amicos & inimicos. pios & impios: doctos & indoctos per uiscera ihesu cristi domini nostri. per mirabile descensus eius ad inferos mysteriū. per eternū dānatorum ignem qui non extinguitur hereticis p̄cipue: & sacrosancte Romane ecclīe hostibus debitū p̄ ueri & mystici corporis

Abachuch
Math.

ps.

Nota

Nota

Auerrois
Alexander

sanguinisq; sacramentū. per dei omnipotentiam. per exhibendam merito filii eius & coheredum imaginibus reuerentiam. legant sine liuore. sine inuidia que nunc scribimus. priora idest ipsas propositiones non enarratas. non explicitas. non legant. quando inter doctos eas pposuimus disputandas non passim legendas omnibus publicauimus. Nam & ibi plurima sunt impia dogmata ueterum philosophorum Auerrois & Alexandri & aliorum quæ plurimum. quæ nos & si semper professi sumus. asseruimus. predicauimus. publice & priuatim. non minus a uera rectaque philosophia. quam a fide esse aliena. Scolasticam tamē exercitacionem meditantes. de more academiarū inter paucos & doctos secreto congressu disputanda suscepimus. Qui uero ipsum leget libellum propositionū disputandarum ut ex ipso poterit titulo admoneri dum quæ ex nostra dicuntur sententia. quæ item ex aliorum discerno non proponi illas a me ut meas ut ueras opiniones. sed ut creditas ab illis. ita & suspicari poterit & si aliorum dicantur dogmata & inuenta. uisa tamen mihi & hæc & illa uera & probabilia. Qui ergo me oderunt ideo illa non legant quia nostra sunt. Qui me amant ideo non legant quia ex illis quæ mea sunt cogitare plurima possent quæ non sunt nostra.

CONCLUSIONES QUAS IN HOC OPERE TANQUAM CATHOLICAS DEFENDO SVNT INFRASCRIPTE.

Prima conclusio.

Anima christi uero & reali descensu descendit ad inferos. & ita christus secundum ueram & realem anime sue presentiam in triduo fuit in inferno.

Correlarium. Opinionem Durandi de descensu christi ad inferos ego non probor.

Secunda conclusio.

Licet ita sit. ratio tamē ueri & realis descensus & uere ac realis locationis in inferno anime christi non fuit essentia uel substantia. ut tenet communis uia Scotistarum & nominalium. que communiter tenetur Parisius. cui uidetur adherere sanctus Thomas in tertia parte summe. sed solum effectus uel operatio.

Tertia conclusio.

Sensus per superscriptas conclusiones explicatas est sensus quem ego per hanc propositionem intendebam. Christus non ueraciter & quantum ad realem presentiam ut ponit Thomas & communis uia descendit ad inferos. sed solum quo ad effectum.

Quarta conclusio.

Questio. Vtrum predicta propositio de rigore logice & ex uerborum permittat illum sensum non est questio de fide.

Quinta conclusio.

Credens illam propositionem de uirtute sermonis permittere illum sensum non errat in fide.

Sexta conclusio.

Qui credit aliquid esse de fide quod non est de fide de fide non recte sentit.